grauissimam contumeliam. Verior interpretatio: cum perditis fortunas suas miscere non luisse. In eius locum dum abs Rege Gallo veniant mandata summa belli administrandi militari consensu ad Salucium defertur. Is ferox ingenio & viribus odioq; Hispani nomini à primis annis imbutus paulo ante Caietam appulerat, vti paulo ante dictum est, Proregis autoritate & nomine. Mantuani discessu Gonsaluus, quamuis militum numero inferior certiori victoria spe traiecto flumine prælio cum hoste decernere statuit. Difficilis conatus Gallis aduersam ripam obtinentibus. Supra eorum tamen pontem septem passuum millibus ponte cassis cymbisq; sustentato flumen iungendi curam Liuiano demandat. Alto silentio hæ molitiones teatæ, ne hostis præsentiret disturbaretq; conatum. Iacto 10 ponte Sueffa vbi statua Gonsaluus habebat, profectus cum bis mille Hispanis peditibus, Germanis mille & quingentis non amplius die Iouis ad quintum Kalen. Ianuati flumen traiecit. Diegho Mendoza & Fernādo Andradio demandata cura equitibus ea nocte ex hibernaculis excitis, cum iis postera luce ad auctoram præsto adesse. Id vbi Galli senserunt Hispanos transisse flumen motis continuo castris vicini montis iuga occuparunt loco magis quam armis confisi. Metum interpretata ignobilia aliquot oppida ad eam ripa Galliarum partium ad Hispanos vltro transferunt. Ea nocte in agro nostri tolerata cum luce secundum ripam fluminis in hostes pergere. Qui in consilio detrectandi certaminis persistantes maiora tormenta ne, si terra traheretur, limo profundo haustis rotis hæret, cymbis imposta Petro Mediceo secundo flumine Caietam deuehenda commendarūt. Fecit 20 ille quod iubebatur: verum ad ostium fluminis turbato quamvis saeuoque mari festinare porro contendens haustis cymbis tormentisq; ipse etiam est mersus. Reliquæ copiæ defecto ponte atq; tormentis maioribus, quæ supererant, tentoriis & impedimentorū parte, una hora ante lucem è castris egressa Molam haud longinquam Caietæq; vicinam festinare decernunt eius mœnib. salutem tueri sperantes. Gonsaluus itinere hostiū consilioq; explorato Prosperum Columnam cum expeditis equitibus præmisit, qui hostes à tergo premendo distineret, dum peditatus subsequeretur. Pleno passu cum primum ad Molæ pontem peruenit, qua Gallo transitus erat, pugnæ signum datur: Impetum & alacritatem nostrorum diu hostes non tulerunt. Versos in fugam, vsq; ad Molæ & Caietæ portas, quo vieti non pauci configerunt, victores in tergis hærentes sunt infsecuti. Multi toto itinere 30 occiderunt, tormenta duo & triginta capta milleq; & quingenti equi. Clara victoria fuit confecto secundum eam bello reliquis maior. Gallorum pars Fundos versus dilapsa, quiq; eo tractu in præsidis erant Rotam appetentes tuisticorum ex vicinis agris spe prædæ facta cursu inquis ad transitum locis magno numero interieta: pauci ut stragem euaserint forte magis quam consilio aut virtute. Præcipuam à fortitudine militariq; scientia vtrōq; conflictu, sed & vniuersa expeditione omnium confessione ex Italib. Liuianus ex Hispanis Hugo Moncada laudem tulerunt.